
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 

«КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ
17 мая 2024 г. № 1414а

Москва

Об организации в НИЦ «Курчатовский институт» работы по прикреплению 
лиц для сдачи кандидатских экзаменов и сдачи кандидатских экзаменов

В целях обеспечения реализации Порядка прикрепления лиц для сдачи 
кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечня, 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 28 марта 2014 г. № 247, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о прикреплении к НИЦ «Курчатовский институт» 
лиц для сдачи кандидатских экзаменов и сдачи кандидатских экзаменов согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу:
приказ НИЦ «Курчатовский институт» от 17 декабря 2021 г. № 3270 

«Об утверждении и введении в действие Положения о порядке прикрепления лиц 
для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечне в 
НИЦ «Курчатовский институт»;

приказ НИЦ «Курчатовский институт» от 7 мая 2018 г. № 958 
«Об утверждении форм справок об обучении (периоде обучения) в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директ Е.А. Толстикова



Приложение 
к приказу НИЦ «Курчатовский институт» 

от « it _» мая 2024 г. № ЩЩси,

ПОЛОЖЕНИЕ 
о прикреплении к НИЦ «Курчатовский институт» лиц для сдачи 

кандидатских экзаменов и сдачи кандидатских экзаменов

1. Настоящее Положение устанавливает процедуры реализации 
НИЦ «Курчатовский институт» (далее также -  Центр) Порядка прикрепления лиц 
для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечня, 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 28 марта 2014 г. № 247 (далее -  
Порядок) в целях прикрепления лиц к НИЦ «Курчатовский институт», правила 
сдачи кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре, срок прикрепления.

2. Для сдачи кандидатских экзаменов к НИЦ «Курчатовский институт» 
прикрепляются лица, имеющие высшее образование, подтвержденное дипломом 
специалиста или магистра.

3. В перечень кандидатских экзаменов входят:
история и философия науки;
иностранный язык;
специальная дисциплина по научной специальности в соответствии с темой 

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук (далее -  специальная 
дисциплина; диссертация).

4. Прикрепление лиц для сдачи кандидатских экзаменов осуществляется по 
научной специальности и отрасли науки, предусмотренными номенклатурой 
научных специальностей, утверждаемой Минобрнауки России, по которым 
в НИЦ «Курчатовский институт» предусмотрена реализация программ подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее -  программы 
аспирантуры) и в соответствии с которыми подготавливается диссертация.

5. Прикрепление для сдачи кандидатских экзаменов осуществляется на 
договорной основе в соответствии с утвержденной НИЦ «Курчатовский институт» 
стоимостью.

6. Прикрепление научно-педагогических работников НИЦ «Курчатовский 
институт» для сдачи кандидатских экзаменов может осуществляться со скидкой до 
100% по решению директора Центра на основании докладной записки 
руководителя заместителя директора, координирующего реализацию Центром 
научной деятельности по соответствующей научной специальности в порядке и по 
основаниям, предусмотренным локальными актами Центра.



2

7. Кандидатский экзамен по истории и философии науки и иностранному 
языку принимается в НИЦ «Курчатовский институт» дважды в год:

в январе-феврале;
в июне;
в сроки, установленные календарным учебным графиком подготовки по 

программам аспирантуры для проведения промежуточной аттестации.
8. Кандидатский экзамен по специальной дисциплине принимается, как 

правило в июне, в сроки, установленные календарным учебным графиком 
подготовки по программам аспирантуры для проведения промежуточной 
аттестации. В исключительных случаях сдача кандидатского экзамена по 
специальной дисциплине может быть осуществлена в январе-феврале.

9. Прикрепление для сдачи одного кандидатского экзамена осуществляется 
на срок не более трех месяцев, для сдачи двух или трех кандидатских экзаменов -  
не более чем на шесть месяцев.

10. Прикрепление к НИЦ «Курчатовский институт» для сдачи кандидатских 
экзаменов осуществляет Приемная комиссия по приему в аспирантуру 
НИЦ «Курчатовский институт» (далее -  Приемная комиссия).

Информация о сроках приема документов и сроках прикрепления 
размещается Приемной комиссией на официальном сайте НИЦ «Курчатовский 
институт» в сети «Интернет».

11. Прикрепляемое лицо подает на имя директора Центра личное заявление 
о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов (на русском языке) по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

К заявлению о прикреплении прилагаются:
а) документ (копия), удостоверяющий личность прикрепляющегося лица;
б) диплом специалиста или магистра, обладателем которого является 

прикрепляющееся лицо, и приложение к нему (копии). Иностранные граждане 
представляют заверенный в установленном порядке перевод на русский язык 
документа об иностранном образовании и приложения к нему (если последнее 
предусмотрено законодательством государства, в котором выдан такой документ 
об образовании), а также оригинал свидетельства о признании документа об 
иностранном образовании на уровне не ниже высшего образования (специалитет 
или магистратура), или его заверенную в установленном порядке копию;

в) анкета по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
В заявлении о прикреплении фиксируется факт согласия прикрепляемого 

лица на обработку его персональных данных, содержащихся в документах и 
материалах, представленных им для рассмотрения вопроса о прикреплении, в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации о



3

персональных данных. Факт согласия заверяется личной подписью 
прикрепляемого лица.

Заявление может быть направлено по почте, нарочным либо передано в 
Департамент документооборота и контроля поручений, либо в Департамент 
образовательной деятельности.

12. При поступлении заявление в течение одного рабочего дня 
регистрируется в Департаменте документооборота и контроля поручений и 
передается на рассмотрение в Департамент образовательной деятельности.

13. В случае представления прикрепляемым лицом заявления, содержащего 
не все сведения, предусмотренные пунктом 11 настающего Положения, и (или) 
представления документов, необходимых для рассмотрения вопроса о 
прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов не в полном объеме, а также в 
случае представления заявления и документов с нарушением сроков подачи, 
установленных Приемной комиссией, НИЦ «Курчатовский институт» возвращает 
документы прикрепляемому лицу.

Документы возвращаются письмом руководителя по образовательной и 
инновационной деятельности с указанием причин возврата в течение 10 рабочих 
дней с даты их поступления в Центр.

14. При подаче документов, необходимых для рассмотрения вопроса о 
прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов, плата с прикрепляемых лиц не 
взимается.

15. При отсутствии основания для возврата документов, предусмотренных 
пунктом 13 настоящего Положения, Департамент образовательной деятельности 
направляет поступившее заявление и документы в Приемную комиссию.

16. Приемная комиссия НИЦ «Курчатовский институт» рассматривает 
поступившие документы и принимает решение о возможности прикрепления.

После принятия положительного решения о возможности прикрепления 
заключается договор о прикреплении к НИЦ «Курчатовский институт» для сдачи 
кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре.

Примерная форма договора приведена в приложении № 3 к настоящему 
Положению.

17. После заключения договора и внесения прикрепляющимся лицом оплаты 
в соответствии с заключенным договором издается приказ НИЦ «Курчатовский 
институт» о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов.

Приказ подписывается первым заместителем директора Центра.
Форма приказа приведена в приложении № 4 к настоящему Положению.



4

18. В целях подготовки к сдаче кандидатских экзаменов с прикрепленными 
лицами может проводиться контактная работа в форме консультаций в объеме 
2 академических часов по каждой дисциплине.

19. Программы кандидатских экзаменов разрабатываются Департаментом 
образовательной деятельности совместно с научными комплексами Центра и 
утверждаются приказом первого заместителя директора Центра.

Утвержденные программы кандидатских размещаются Департаментом 
образовательной деятельности на официальном сайте НИЦ «Курчатовский 
институт» в сети «Интернет».

20. Для приема кандидатских экзаменов создаются комиссии по приему 
кандидатских экзаменов, состав которых утверждается приказом первого 
заместителя директора Центра.

Составы комиссий по приему кандидатских экзаменов формируются из числа 
научно-педагогических работников, в том числе работающих по совместительству, 
НИЦ «Курчатовский институт» в количестве не более 5 человек, и включает в себя 
председателя, заместителя председателя и членов комиссий по приему 
кандидатских экзаменов.

В состав комиссий по приему кандидатских экзаменов могут включаться 
научно-педагогические работники других организаций.

21. Порядок создания и работы комиссии по приему кандидатских экзаменов, 
проведения кандидатского экзамена и форма протокола определяются приказом 
НИЦ «Курчатовский институт».

22. Дата и место проведения кандидатского экзамена по соответствующей 
дисциплине определяются расписанием сдачи кандидатского экзамена, которое 
утверждается руководителем направления по образовательной и инновационной 
деятельности и размещается Департаментом образовательной деятельности на 
официальном сайте НИЦ «Курчатовский институт» в сети «Интернет».

23. Комиссия по приему кандидатского экзамена по специальной дисциплине 
правомочна принимать кандидатский экзамен по специальной дисциплине, если в 
ее заседании участвуют не менее 3 специалистов, имеющих ученую степень 
кандидата или доктора наук по научной специальности, соответствующей 
специальной дисциплине, в том числе 1 доктор наук,

Комиссия по приему кандидатского экзамена по истории и философии науки 
правомочна принимать кандидатский экзамен по истории и философии науки, если 
в ее заседании участвуют не менее 3 специалистов, имеющих ученую степень 
кандидата или доктора философских наук, в том числе 1 доктор философских, 
исторических, политических или социологических наук.

Комиссия по приему кандидатского экзамена по иностранному языку 
правомочна принимать кандидатский экзамен по иностранному языку, если в ее



5

заседании участвуют не менее 2 специалистов, имеющих высшее образование в 
области языкознания, подтвержденное дипломом специалиста или магистра, и 
владеющих этим иностранным языком, в том числе 1 кандидат филологических 
наук, а также 1 специалист по проблемам научной специальности, по которой лицо, 
сдающее кандидатский экзамен, подготовило или подготавливает диссертацию, 
имеющий ученую степень кандидата или доктора наук и владеющий этим 
иностранным языком,

24. Оценка уровня знаний прикрепленного лица определяется комиссиями по 
приему кандидатских экзаменов по системе: «отлично», «хорошо»,
«удовлетворительно», «неудовлетворительно».

25. Лица, прикрепленные к НИЦ «Курчатовский институт» для сдачи 
кандидатских экзаменов в рамках заключенного договора, имеют право на сдачу 
кандидатского экзамена один раз без возможности пересдачи.

26. Решение комиссии по приему кандидатских экзаменов оформляется 
протоколом, в котором указываются шифр и наименование научной специальности 
и отрасли науки, по которым сданы кандидатские экзамены, оценка уровня знаний 
по каждому кандидатскому экзамену; фамилия, имя, отчество (последнее -  при 
наличии), ученая степень (в случае ее отсутствия -  уровень профессионального 
образования и квалификация) каждого члена комиссии.

27. Сдача кандидатских экзаменов подтверждается выдаваемой на основании 
решений комиссий по приему кандидатских экзаменов справкой по форме согласно 
приложению № 5 к настоящему Положению.

28. По истечении срока зачисления лица, прикрепленного 
к НИЦ «Курчатовский институт» для сдачи кандидатских экзаменов, а также в 
случае получения неудовлетворительных оценок на кандидатских экзаменах или в 
случае неявки на кандидатские экзамены в установленные сроки без уважительной 
причины Департамент образовательной деятельности готовит приказ об 
отчислении прикрепленного лица на основании протокола сдачи кандидатского 
экзамена.

Форма приказа приведена в приложении № 6 к настоящему Положению.
29. Заявления прикрепляющихся лиц и заверенные копии принятых по ним 

решений помещаются в их личное дело.
Личные дела формируются и хранятся в Департаменте образовательной 

деятельности.



Приложение № 1 
к Положению о прикреплении 

к НИЦ «Курчатовский институт» лиц для 
сдачи кандидатских экзаменов и сдачи 

кандидатских экзаменов, утвержденному 
приказом НИЦ «Курчатовский институт» 

от « /■/ » мая 2024 г. № / / / % _

Форма

Директору НИЦ «Курчатовский институт»

__________________________ (ФИО)

о т ________________________ (ФИО)

моб. тел:+7________________________
эл.почта:__________________________

Заявление

Прошу прикрепить меня для сдачи кандидатских экзаменов без освоения 
программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
сроком н а  месяца(ев) по договору об оказании платных образовательных
услуг.

Буду сдавать кандидатские экзамены п о ______________\
Прошу уведомить меня о результатах прикрепления сообщением по 

электронной почте.
Подтверждаю, что:
согласен(на) на обработку и хранение своих персональных данных;
проинформирован(а) об ответственности за достоверность сведений, 

указываемых в заявлении и анкете, и за подлинность документов, подаваемых для 
поступления;

ознакомлен(а) с Уставом, лицензией на осуществление образовательной 
деятельности, Положением о прикреплении лиц для сдачи кандидатских экзаменов 
и сдачи кандидатских экзаменов в НИЦ «Курчатовский институт».

Приложение: _________  (документ (копия), удостоверяющий личность
прикрепляющегося лица);

1 Указываются наименования предметов, по которым планируется сдача экзаменов. 
Для иностранного языка указывается язык.



7

копия диплома специалиста или магистра, обладателем 
которого является прикрепляющееся лицо, и приложения к 
нему; 
анкета

подпись обучающегося (расшифровка подписи)

« » 20 г.



Приложение № 2 
к Положению о прикреплении 

к НИЦ «Курчатовский институт» лиц для 
сдачи кандидатских экзаменов и сдачи 

кандидатских экзаменов, утвержденному 
приказом НИЦ «Курчатовский институт» 

от «№_>> мая 2024 г. №

Форма
АНКЕТА

1. Фамилия_______________________________________________
(если изменяли фамилию, имя, отчество, то укажите их, а также когда и где изменяли)

И м я__________________ Отчество__________________________

2. П ол____________ 3. Дата рождения_______________________

4. Место рождения_______________________________________
(район, город, область, край)

5. Гражданство___________________________________________

6. Паспортные данные: серия__________ номер_______________ , дата выдачи

_____________, выдан____________________________________________________

7. ИНН

8. Сведения об образовании:
Название учебного 
заведения и его 
место нахождения

Факультет/
отделение

Год
поступления

Год
окончания

Полученная 
специальность, 
номер диплома

9. Какими иностранными языками владеете и в какой степени (читаете и 
переводите со словарем, читаете и можете объясняться, владеете свободно)

10. Доверенное лицо, с которым можно связаться в экстренных случаях

фото

(ФИО, домашний адрес, телефон)



11. Адрес постоянного и временного проживания (с указанием почтового индекса)

9

12. Номер домашнего телефона 
12. Номер мобильного телефона
12. Номер рабочего телефона_
12. Адрес электронной почты_

подпись (расшифровка подписи)

« » 20 г.



Приложение № 3 
к Положению о прикреплении 

к НИЦ «Курчатовский институт» лиц для 
сдачи кандидатских экзаменов и сдачи 

кандидатских экзаменов, утвержденному 
приказом НИЦ «Курчатовский институт» 

от « У■/ » мая 2024 г. №

Примерная форма

ДОГОВОР № ___________
о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов без освоения программы 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

Москва «___ » ___________20 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный 
исследовательский центр «Курчатовский институт» (НИЦ «Курчатовский институт»),
осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «____ »________
20 г. № ____, выданной______ , именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице_______ ,
действующего(ей) на основании _______ , с одной стороны, и ________________  (ФИО
прикрепляемого лица), именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно 
именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить Заказчику, а Заказчик обязуется оплатить 

образовательные услуги сдаче кандидатского(их) экзамена(ов) в НИЦ «Курчатовский институт»
по научной специальности ____________________  в соответствии с требованиями,
установленными законодательством Российской Федерации.

Перечень кандидатских экзаменов:

1.2. Прикрепление Заказчика для сдачи кандидатского(их) экзамена(ов) осуществляется 
на срок с « » ___________ 20 г. по «___» _____________ 20___г.

2. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно определяет сроки, порядок и форму проведения кандидатского(их) 

экзамена(ов).
2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными 
актами Исполнителя.

2.1.3. Исполнителю предоставляются иные права, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего 
Договора.

2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными актами Исполнителя, 
имуществом Исполнителя, необходимым для сдачи кандидатского(их) экзамена(ов).

2.2.3. Обращаться к уполномоченным работникам Исполнителя по вопросам, касающимся 
процесса предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего 
Договора.



11

2.2.4. Заказчику предоставляются иные права, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации.

2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Прикрепить Заказчика, выполнившего установленные законодательством 

Российской Федерации, Уставом и иными локальными актами Исполнителя условия 
прикрепления, для сдачи кандидатского(их) экзамена(ов).

2.3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении 
платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом 
Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации».

2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 
соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации в 
сфере образования и локальными актами Исполнителя.

2.3.4. Обеспечить Заказчику необходимые условия для сдачи кандидатского(их) 
экзамена(ов).

2.3.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги, предусмотренные 
разделом 1 настоящего Договора.

2.3.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.3.7. Выдать после сдачи кандидатского(их) экзамена(ов) Заказчиком справку 
установленного Исполнителем образца.

2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Исполнителем образовательные 

услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными 
настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую 
оплату.

2.4.2. Соблюдать требования Устава и иных локальных актов Исполнителя, 
общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, 
инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и 
иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.4.3. Незамедлительно, не позднее следующего рабочего дня с даты наступления 
события, являющегося причиной, по которой Заказчик не смог принять участия в проведении 
сдачи кандидаского(их) экзамена(ов), извещать Исполнителя о таких причинах.

2.4.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.4.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.
3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг, указанных в разделе 1 настоящего 

Договора, за весь период прикрепления составляет___________ (________ 2) рублей.
3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего 

Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом 
уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Оплата производится в срок до «____ »______________  20 г. по следующим
реквизитам:_____________

4. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по 

соглашению Сторон, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2 Указывается стоимость прописью



12

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных 
образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 сентября 2020 г. № 1441.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Заказчика;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Заказчиком обязанностей по настоящему 
Договору, а также в случае установления нарушения порядка прикрепления 
к НИЦ «Курчатовский институт», повлекшего по вине Заказчика его незаконное прикрепление к 
НИЦ «Курчатовский институт»;

в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации.
4.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору с 

момента предоставления Исполнителю письменного заявления и при условии оплаты 
Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по 
настоящему Договору.

4.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору 
при условии полного возмещения Заказчику убытков.

4.7. Исполнитель вправе, в случае невнесения Заказчиком платы за предоставляемые 
Исполнителем образовательные услуги либо наличия обстоятельств, очевидно 
свидетельствующих о том, что плата не будет внесена в установленный срок, приостановить 
исполнение обязательств либо отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору 
и потребовать от Заказчика возмещения убытков.

4.8. В случае внесения Заказчиком платы за предоставляемые в рамках настоящего 
Договора Исполнителем образовательные услуги не в полном объеме, Исполнитель вправе 
приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору или отказаться от исполнения 
в части, соответствующей невнесенной плате.

5. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему 

Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 
Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в 
полном объеме, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены 
Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 
существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные 
отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и 
(или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания 
образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, 
что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 
приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной 
услуги;

б) поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 
потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;



13

в) потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
г) расторгнуть Договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи 

с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а 
также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

полного исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору.
7. Заключительные положения
7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору 

Заказчику по основаниям и в порядке, установленным локальными актами Исполнителя.
7.2. Под периодом прикрепления понимается промежуток времени с даты издания приказа 

о прикреплении Заказчика к НИЦ «Курчатовский институт» до даты издания приказа об 
отчислении Заказчика из НИЦ «Курчатовский институт».

7.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 
одному для каждой из Сторон. Изменения и дополнения настоящего Договора могут 
производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 
представителями Сторон.

7.5. Изменения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к 
Договору.

8. Реквизиты Сторон
Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный 

исследовательский центр «Курчатовский институт»

БИК:
ЕКС:
ОКТМО:
КБК
Заказчик:

(когда и кем выдан)
Адрес:
ИНН:
СНИЛС:
Моб. телефон:___________________________
9. Подписи Сторон

От Исполнителя От Заказчика

Адрес:
ИНН:
КПП:
Реквизиты счета:

________________ (ФИО)
Паспорт: серия номер выдан

(должность)

ФИО ФИО
(подпись)

М.П.
(подпись)



Приложение № 4 
к Положению о прикреплении 

к НИЦ «Курчатовский институт» лиц для 
сдачи кандидатских экзаменов и сдачи 

кандидатских экзаменов, утвержденному 
приказом НИЦ «Курчатовский институт» 

от « / /  » мая 2024 г. №

Форма
НИЦ «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ

В соответствии с Положением о прикреплении к НИЦ «Курчатовский 
институт» лиц для сдачи кандидатских экзаменов и сдачи кандидатских экзаменов,
утвержденным приказом НИЦ «Курчатовский институт» от «__ » _______ 20___г.
№ ____ , на основании заявления______________3 от «_____» ____________ 20__г.
(входящий номер:_________ , о т _________ ) п р и к а з ы в а ю :

прикрепить _____________ 4 к НИЦ «Курчатовский институт»
с «__ » ________ 20__г. по «___ » _______ 20__г. для сдачи кандидатских экзаменов
без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре по договору о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов без 
освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре с присвоением номера учетной записи по научной специальности 
_________________ , отрасль науки _______________, подразделение-координатор

5

Основание: заявление 6 от «___ » _____________20__г.
договор о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов от 
« » 20 г. №

Первый заместитель директора Центра

3 Указываются фамилия и инициалы обучающегося (например, Иванова И.И.)
4 Указываются фамилия и инициалы обучающегося (например, Иванова И.И.)
5 Подразделение-координатор -  структурное подразделение Центра, осуществляющее научную 
деятельность, соответствующей выбранной прикрепляемым лицом научной специальности
6 Указываются фамилия и инициалы обучающегося (например, Иванова И.И.)



Приложение № 5 
к Положению о прикреплении 

к НИЦ «Курчатовский институт» лиц для 
сдачи кандидатских экзаменов и сдачи 

кандидатских экзаменов, утвержденному 
приказом НИЦ «Курчатовский институт» 

от « 77 » мая 2024 г. №

Форма

БЛАНК НИЦ «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

СПРАВКА № _______

«____» __________________20____ г.

Выдана ________________7 о том, что он(а) прикреплялся
в НИЦ «Курчатовский институт» для сдачи кандидатских экзаменов по научной
специальности___________ отрасли науки (приказ от «__ » __________ 20__
г. № ____ ).

По итогам прикрепления сдал кандидатские экзамены по следующим 
дисциплинам:

№
п/п

Наименование
дисциплины

Оценка 
и дата сдачи 

экзамена

Фамилия, инициалы, ученые 
степени, звания председателя и 

членов экзаменационной комиссии
1 Председатель комиссии: 

Члены комиссии:
2 Председатель комиссии: 

Члены комиссии:
— ■ Председатель комиссии: 

Члены комиссии:

Настоящая справка выдана на основании подлинных протоколов 
кандидатских экзаменов, хранящихся в архиве НИЦ «Курчатовский институт», по 
месту сдачи экзаменов.

Руководитель направления по
образовательной и инновационной 
деятельности

7 Указываются фамилия и инициалы обучающегося (например, Иванову И.И.)



Приложение № 6 
к Положению о прикреплении 

к НИЦ «Курчатовский институт» лиц для 
сдачи кандидатских экзаменов и сдачи 

кандидатских экзаменов, утвержденному 
приказом НИЦ «Курчатовский институт» 

от « / /  » мая 2024 г. №

Форма
НИЦ «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ

Об отчислении лица, прикрепленного к НИЦ «Курчатовский институт» 
лиц для сдачи кандидатских экзаменов без освоения программы подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

В соответствии с Положением о прикреплении к НИЦ «Курчатовский 
институт» лиц для сдачи кандидатских экзаменов и сдачи кандидатских экзаменов,
утвержденным приказом НИЦ «Курчатовский институт» от «__ » _______ 20___г.
№ ____ , п р и к а з ы в а ю :

отчислить________________8 с 24 февраля 2024 г. лицо, прикрепленное к
НИЦ «Курчатовский институт» для сдачи кандидатских экзаменов без освоения 
программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
(научная специальность______________, отрасль науки_________ ).

Основание: ________________________ (указывается одно из оснований в
соответствии с пунктом 28 Положения)

Первый заместитель директора Центра

8 Указываются фамилия и инициалы прикрепленного лица (например, Иванова И.И.)


